
 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СТАТИСТИКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 
 

 
15 января 2016 года г. Луганск № 8 

 

 

 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

05 ФЕВРАЛЯ 2016 ГОДА № 70/417 

 

 

 

 

 

Об утверждении Форм государственной статистической отчетности 

по количественному учету земель, Инструкции по заполнению 

государственной статистической отчетности по количественному учету 

земель (формы №№6-зем, 2-зем) 

 

В соответствии с частью 2 статьи 86 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики, статьей 15 Закона 

Луганской Народной Республики «О государственной статистике», 

руководствуясь пунктами 3.2, 3.3 раздела 3 Положения о Государственном 

комитете статистики Луганской Народной Республики, утвержденном 

Распоряжением   Главы   Луганской   Народной   Республики   от   20.07.2015 

№ 315/02, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2016 года: 
1.1. Формы государственной статистической отчетности по 

количественному учету земель: 

№ 6-зем «Отчет о наличии и распределении земель по собственникам, 

землепользователям, угодьям и видам экономической деятельности» 

(годовая); 



№ 2-зем «Отчет о землях, находящихся в собственности и пользовании» 

(полугодовая); 

1.2. Инструкцию по заполнению государственной статистической 

отчетности по количественному учету земель (№№ 6-зем, 2-зем). 
 

2. Государственному комитету по земельным отношениям Луганской 

Народной Республики обеспечить методологическое руководство по сбору и 

разработке государственной статистической отчетности, а также ее 

классификацию согласно указанных форм. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента по истечении 10 дней со 

дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель И.В. Шаблиенко 



УТВЕРЖДЕНА 

Приказом Государственного 

комитета статистики Луганской 

Народной Республики 

от 15.01.2016 № 8 
 

 

 

 

 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

05 ФЕВРАЛЯ 2016 ГОДА № 70/417 

 

 

 

 

Инструкция 

по заполнению государственной статистической отчетности 

по количественному учету земель 

(формы №№ 6-зем, 2-зем) 

 

 

I. Общие положения 

 

Отчет о наличии земель и распределении их по формам 

собственности, категориям, угодьям и пользователям составляется для 

составления статистического учета земель. 

Статистический учет представляет собой обобщенный, 

систематизированный по определенному принципу свод документированных 

сведений о земельном фонде в определенных границах. В отчете идет 

перечень обобщаемых сведений учета количества, качественного состояния и 

правового положения земель в границах территорий, а также действующих в 

данной предметной области государственных и ведомственных стандартов. 

Принятый состав показателей характеризует наличие, состояние и 

использование земельного фонда в населенных пунктах, административных 

районах, субъектах Луганской Народной Республики и в целом в Луганской 

Народной Республики. 

Целью обобщения в отчете различных данных о земле является 

информационное обеспечение государственного и муниципального 

(коммунального) управления земельными ресурсами в необходимом для 

этого объеме. 



2 
 

 

Периодичность составления отчета позволяет анализировать 

количественные и качественные изменения, произошедшие с земельным 

фондом в течение года, определять эффективность принятых мер по 

устранению нарушений земельного законодательства при предоставлении 

земель и их использовании. 

Отчет о наличии земель и их распределении формируется на основе 

данных, ранее учтенных в документах государственного земельного кадастра 

в результате внесения сведений о состоянии и использовании земельных 

участков, их площади, местоположении, экономических и качественных 

характеристиках на основании данных о межевании земельных участков, 

сведений, представленных правообладателями земельных участков, 

результатов проведения топографо-геодезических, картографических, 

землеустроительных, почвенных, и иных обследований. 

В отчетах указывают площади земель, находящихся в собственности, 

постоянном и временном пользовании юридических и физических лиц, за 

исключением тех площадей земель, предоставленных во временное 

пользование другим собственникам земли и землепользователям из земель, 

находящихся в собственности или в постоянном пользовании этих 

юридических и физических лиц. 

В отчетах указывают площади земель и распределение их за 

владельцами земли, землепользователями, угодьями и видам экономической 

деятельности в пределах территорий, входящих в административно- 

территориальные единицы, в том числе отдельно – в пределах населенных 

пунктов, орошаемые и осушенные земли, распределение земель по формам 

собственности. 
 

II. Форма № 6-зем "Отчет о наличии и распределении земель по 

собственникам, землепользователям, угодьям и видам экономической 

деятельности". 

 

Отчет по форме № 6-зем составляется по состоянию на 1 января 

каждого года и включает два раздела: земли, входящие в административно- 

территориальные единицы (раздел первый), в том числе в пределах 

населенных пунктов (раздел второй). 

В первом разделе формы № 6-зем распределение по строкам такое: 

В строке 01 учитываются данные о сельскохозяйственных 

предприятиях (всего земель в собственности и пользовании), которые 

состоят из суммы данных строк 02 09 и 16. 

В строке 02 учитываются данные о негосударственных 

сельскохозяйственных предприятиях - всего, состоящие из суммы данных 

строк 04-08. 

В том числе резервный фонд учитывается в строке 03, в котором 

указываются данные о площади земель резервного фонда, предоставленные 



3 
 

 

разгосударствленным  сельскохозяйственным  предприятиям  в  постоянное 

пользование. 

В строке 04 учитываются данные о коллективных 

сельскохозяйственных предприятиях, которые являются добровольными 

объединениями граждан как самостоятельные предприятия для совместного 

производства сельскохозяйственной продукции и товаров и действуют на 

принципах предпринимательства и самоуправления. К числу этих 

предприятий нужно также включать крестьянские союзы, агрофирмы, 

коллективные ассоциации и другие коллективные сельскохозяйственные 

предприятия - только при наличии уставов, которые приведены в 

соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской 

Народной Республики и зарегистрированы в установленном порядке. Кроме 

того, в этой категории землепользователей нужно зачислять колхозы. 

В строке 05 учитываются данные о сельскохозяйственных 

кооперативах, в которых нужно включать добровольные объединения 

физических и юридических лиц в другое юридическое лицо на основе 

членства, объединения паевых взносов, участия в совместной 

сельскохозяйственной производственной деятельности и обслуживания 

членов кооператива и только при наличии уставов. 

В строке 06 учитываются данные о сельскохозяйственных обществах: 

предприятия, созданные на основе соглашения юридических лиц и граждан 

путем объединения их имущества и предпринимательской деятельности с 

целью получения прибыли. К числу этих обществ должны входить: 

сельскохозяйственные акционерные общества, сельскохозяйственные 

общества с ограниченной и дополнительной ответственностью, 

сельскохозяйственные полные и коммандитные общества - только при 

наличии уставов, которые приведены в соответствии с Временным 

Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики. 

В строке 07 учитываются данные о подсобных сельских хозяйствах 

негосударственных предприятий, учреждений и организаций: 

негосударственные подсобные сельские хозяйства предприятий, учреждений 

и организаций, а также подсобные хозяйства религиозных организаций. 

В строке 08 учитываются данные о  других негосударственных 

сельскохозяйственных предприятиях, которые нельзя учесть в строках 04-07. 

В строке 09  учитываются данные  о  государственных 

сельскохозяйственных предприятиях - всего, состоящие из суммы данных, 

учтенных в строках 10, 12, 13, 15. 

В строке 10 учитываются данные о совхозах всех систем, в которых 

нужно включать совхозы, совхозы-заводы, совхозы-техникумы, конные 

заводы, военные совхозы, элитно-семенные совхозы, птицесовхоз. 

В том числе - в строке 11 - данные о совхозах обороны, в которых 

нужно включать военные совхозы и другие военные формирования. 



4 
 

 

В строке 12 учитываются данные о сельскохозяйственных научно- 

исследовательских учреждениях и учебные заведения, а именно: 

сельскохозяйственные научно-исследовательские учреждения, учебно- 

исследовательские, опытно-производственные и другие 

сельскохозяйственные предприятия высших и средних специальных учебных 

заведениях сельскохозяйственного профиля, включая профессионально- 

технические училища. 

В строке 13 учитываются данные о подсобных сельских хозяйствах 

государственных предприятиях, учреждениях, организациях, а именно: 

подсобные хозяйства промышленных предприятий, военных  частей, 

больниц, санаториев, других государственных учреждений и организаций, а 

также - исправительно-трудовых учреждений МВД ЛНР, которые имеют 

подсобные хозяйства сельскохозяйственного профиля. 

В том числе - в строке 14 - данные о воинских частях, предприятиях, 

учреждениях, организациях: подсобные хозяйства военных формирований, 

включая учреждения исполнения наказаний, предприятия учреждений 

исполнения наказаний МВД ЛНР сельскохозяйственного профиля. 

В строке 15 учитываются данные о других государственных 

сельскохозяйственных предприятиях, а именно: исследовательские хозяйства 

машиноиспытательных станций, государственные сортоиспытательные 

станции и сортоучастки, межрайонные и районные коконосушильни, 

инкубаторно-птицеводческие станции, госплемстанции, ипподромы, 

рыбоводческие и другие государственные сельскохозяйственные 

предприятия. 

В строке 16 учитываются данные о межхозяйственных предприятиях, 

созданных коллективными сельскохозяйственными хозяйствами, совхозами 

и другими государственными, кооперативными и общественными 

предприятиями и организациями путем добровольного объединения части 

своих финансовых, материально-технических и трудовых ресурсов. 

Данные о гражданах, которым предоставлены земли в собственность 

и пользование (строки 18 + 19 + 21 + 22 + 23 + 27 + 31 + 35 + 39 + 40), 

учитываются в строке 17. 

В строке 18 учитываются данные о крестьянских (фермерских) 

хозяйствах; к ним нужно включать хозяйства, которые являются формой 

предпринимательства тех граждан, которые изъявили желание производить 

товарную сельскохозяйственную продукцию, заниматься ее переработкой и 

реализацией и созданы в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики. 

Данные об участках для ведения товарного сельскохозяйственного 

производства учитываются по строке 19, а именно: участки для ведения 

товарного сельскохозяйственного производства на земельных долях (паях), 

переданных гражданам в натуре, и на других землях, приобретенных или 



5 
 

 

полученных в пользование в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

В том числе на земельных долях (паях) - учитываются в строке 20, а 

именно: участки для ведения товарного сельскохозяйственного производства 

только на собственных долях (паях). 

Данные о личных подсобных хозяйствах учитываются в строке 21; к 

ним нужно включать хозяйства граждан, которым переданы советами 

земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства. Данные об 

участках для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных 

построек (приусадебные участки) учитываются в строке 22; к ним нужно 

включать участки граждан, переданные советами для строительства и 

обслуживания жилого дома и хозяйственных зданий. 

Данные об участках для садоводства (строки 24 + 26) учитываются в 

строке 23, а именно: садоводческие кооперативы, общества и участки, 

предоставленные для индивидуального садоводства. В графе 1 - указывать 

количество собственников земли и землепользователей. 

Данные о коллективном садоводстве учитываются в строке 24. В 

графе 1 - указывать количество граждан - членов садоводческого 

кооператива. 

В том числе данные о землях общего пользования - в строке 25; к ним 

нужно включать земельные участки, занятые охранными зонами, дорогами, 

проездами, зданиями и другими объектами общего пользования. 

Данные об индивидуальном садоводстве учитываются в строке 26. 

Данные  об  участках  для  дачного  строительства  (строки  28  +  30) 

учитываются в строке 27. К таким участкам нужно включать 

индивидуальные и объединенные в кооперативы дачи граждан. В графе 1 - 

указывать количество собственников земли и землепользователей. 

Данные о кооперативном дачном строительстве учитываются в 

строке 28. В графе 1 - указывать количество собственников земли и 

землепользователей, которым переданы земельные участки для дач. 

В том числе данные о землях общего пользования - в строке 29; к ним 

нужно включать земельные участки, занятые охранными зонами, дорогами, 

проездами, зданиями и другими объектами общего пользования. 

Данные о индивидуальное дачное строительство учитываются в строке 

30. 

В строке 31 - об участках для гаражного строительства (строки 32 + 

34), в которых нужно включать гаражно-строительные кооперативы и 

индивидуальные гаражи граждан. В графе 1 - указывать количество 

собственников земли и землепользователей. 

Данные о кооперативном гаражном строительстве учитываются в 

строке 32. В графе 1 - указывать количество собственников земли и 

землепользователей. 



6 
 

 

В том числе данные о землях общего пользования - в строке 33; к ним 

нужно включать земельные участки, занятые проездами, зданиями и другими 

объектами общего пользования. 

Данные об индивидуальном гаражном строительстве нужно 

учитывать в строке 34. 

Данные об участках для огородничества (строки 36 + 38) - 

учитываются в строке 35; к их числу нужно включать участки для 

коллективного огородничества и индивидуальные огороды граждан. В графе 

1 - указывать количество собственников земли и землепользователей. 

Данные о коллективном огородничестве - в строке 36; в графе 1 

нужно указывать количество собственников земли и землепользователей. 

В том числе данные о землях общего пользования учитываются в 

строке 37, а именно: земельные участки, занятыепроездами, зданиями и 

другими объектами общего пользования. 

Данные об индивидуальном огородничестве учитываются в строке 

38.  

Данные  об участках  для  осуществления  несельскохозяйственной 

предпринимательской деятельности учитываются в строке 39; к ним нужно 

включать физических лиц и частные предприятия (без образования 

юридического лица), имеющие в собственности или арендуют земельные 

участки для осуществления несельскохозяйственной предпринимательской 

деятельности. 

Данные об участках для сенокошения и выпаса скота учитываются в 

строке 40. В графе 1 не указывать количество землепользователей. 

В строке 41 учитывается сумма данных о заведениях, учреждениях, 

организациях, указанных в строках 42-58. 

В строке 42 учитываются данные об органах государственной власти 

и местного самоуправления, в них нужно включать органы законодательной, 

исполнительной и судебной власти и органы местного самоуправления. 

В строке 43 учитываются данные об общественных организациях, а 

именно: объединения, организации и общества по специальности и 

предпочтениями, профессиональные союзы, политические партии, движения, 

организации ветеранов войны, организации, объединения и организации 

(общества) лиц с недостатками развития, общественные организации 

инвалидов, их объединения и другие организации. 

В строке 44 учитываются данные о заведениях науки: отраслевые 

академии наук и их филиалы и отделения, научно-исследовательские 

учреждения (кроме сельскохозяйственных), научно-исследовательские 

станции, лаборатории, научно-исследовательские и проектные институты, 

научно-технологические комплексы (центры, организации), проектные 

институты и бюро, опытно-конструкторские бюро, проектно- 

конструкторские институты и бюро, проектно-технологические институты и 



7 
 

 

бюро; кроме того - обсерватории, станции спутникового наблюдения, 

компьютерные центры учреждений науки. 

В строке 45 учитываются данные о заведениях: детские дошкольные 

учреждения; общеобразовательные и специализированные школы, лицеи, 

гимназии; межшкольные учебно-производственные комбинаты; учреждения 

технического и профессионального среднего образования (кроме 

сельскохозяйственных профессионально-технических училищ), средние 

специальные учебные заведения, высшие учебные заведения, кроме учебно- 

исследовательских, опытно-производственных и других 

сельскохозяйственных предприятий средних и высших специальных учебных 

заведений сельскохозяйственного профиля; учреждения подготовки и 

переподготовки и повышение квалификации рабочих и служащих, 

консерватории. 

В строке 46 учитываются данные о заведениях культурно- 

просветительского обслуживания: клубные учреждения (клубы, дома и 

дворцы культуры, станции юных техников и натуралистов) зрелищные 

учреждения (кинотеатры, театры, цирки, филармонии, концертные, 

универсальные, танцевальные учреждения, планетарии) учреждения 

просвещения (дома образования, техники); библиотеки, музеи, выставки, 

агентства печати; учреждения по производству, распространению и 

демонстрации кино-, видеофильмов; архивы, книжные палаты; учреждения 

радио, телевидения; учреждения драматического и изобразительного 

искусства; учреждения литературного творчества. 

В строке 47 учитываются данные о религиозных организациях, в них 

нужно включать зарегистрированные религиозные организации. Кроме 

подсобных хозяйств религиозных организаций, в частности, хозяйств 

монастырей. 

В строке 48 учитываются данные о заведениях физической культуры 

и спорта: физкультурно-оздоровительные комплексы, учебно-тренировочные 

центры и базы, включая альпинистские базы и базы по прокату спортивного 

оборудования, стадионы, спортивные площадки, дворцы спорта, 

специальные и комплексные спортивные залы, манежи, велотреки, 

плавательные бассейны и катки, стрелковые тиры, теннисные корты, водные, 

конно-спортивные базы, авиаспортивный, стрелково-спортивные, шахматно- 

шашечные клубы, автомотоклубы, реабилитационные центры, сауны и 

другие спортивные сооружения, на которых осуществляется спортивная и 

физкультурно-оздоровительная работа с населением. 

В строке 49 учитываются данные об учреждениях здравоохранения: 

лечебные учреждения, амбулаторно-поликлинические учреждения; 

учреждения диспансерного лечения; станции скорой медицинской помощи; 

станции переливания крови, учреждения охраны материнства и детства; 

медпункты;  родильные  дома;  молочные  кухни  и  их  раздаточные  пункты; 



8 
 

 

санитарно-эпидемиологические учреждения; профилактории; ветеринарные 

учреждения. 

В строке 50 учитываются данные о заведениях социального 

обеспечения: дома-интернаты инвалидов и престарелых, детские дома. 

В строке 51 учитываются данные о кредитно-финансовых 

учреждениях: банковские учреждения, биржевые учреждения, страховые 

организации, ломбарды. 

В строке 52 учитываются данные о заведениях торговли: магазины 

продовольственных, промышленных товаров; гастрономы, универсамы, 

специализированные магазины, биржи (которые имеют за предмет торгов 

товар, сырье и т.п.), универмаги, рынки, аптеки, а также - базы и склады, 

обслуживающие учреждения торговли. 

В строке 53 учитываются данные о заведениях общественного 

питания: рестораны, столовые, кафе, бары, фабрики-кухни и т д. 

В строке 54 учитываются данные о заведениях бытового 

обслуживания: комбинаты бытового обслуживания, дома быта, ателье, бани, 

прачечные, фабрики-прачечные, фабрики-химчистки, фирмы по бытовому 

обслуживанию, мастерские. 

В строке 55 учитываются данные о заведениях коммунального 

обслуживания: гостиницы, учреждения, деятельность которых связана с 

сбором отходов, отводом сточных вод и другими коммунальными услугами, 

а также ритуальные учреждения (кладбища, крематории). 

В строке 56 учитываются данные о экстерриториальных 

организациях и органах: международные организации (представительства 

Организации Объединенных Наций, Международного валютного фонда, 

Всемирного банка, Европейского союза и т.д.), а также посольства, 

консульства и другие дипломатические представительства иностранных 

государств. 

В строке 57 учитываются данные о жилищно-эксплуатационных 

организациях: домоуправление, жилищно-эксплуатационные  конторы 

(ЖЭК), жилищно-коммунальные конторы предприятий и организаций 

(ЖКК),жилищно-коммунальные отделы (ЖКО), комендатуры жилых домов и 

общежитий, жилищные кооперативы и другие жилищно-эксплуатационные 

организации. 

В строке 58 учитываются данные о других заведениях, учреждениях, 

организациях: учреждения, организации, данные о которых нельзя учесть в 

строках 42-57. 

В строке 59 учитываются данные о промышленных и других 

предприятиях, состоящие из суммы данных строк 60-65, а именно: 

предприятия по видам экономической деятельности. 

В строке 60 учитываются данные о предприятиях добывающей 

промышленности: предприятия по видам экономической деятельности. 



9 
 

 

В строке 61 учитываются данные о металлургических предприятиях и 

предприятиях по обработке металла: предприятия по видам экономической 

деятельности. 

В строке 62 учитываются данные о предприятиях по производству и 

распределению электроэнергии: предприятия по видам экономической 

деятельности. 

В строке 63 учитываются данные о предприятиях по производству 

строительных материалов: предприятия по видам экономической 

деятельности. 

В строке 64 учитываются данные о предприятиях пищевой 

промышленности и переработки сельскохозяйственных продуктов. 

В строке 65 учитываются данные о предприятиях других отраслей 

промышленности: предприятиях по видам экономической деятельности. 

В строке 66 учитываются данные о предприятиях и организациях 

транспорта, связи, состоящие из суммы данных строк 67-72, а именно: 

предприятия и организации по видам экономической деятельности. 

В строке 67 учитываются данные о железнодорожном транспорте: 

предприятия и организации пассажирского и грузового железнодорожного 

транспорта (земли под железнодорожными станциями, вокзалами, депо, 

путевыми хозяйствами, прирельсовые склады и т.п.), кроме под подъездными 

путями и внутренними железными дорогами предприятий. 

В строке 68 учитываются данные об автомобильном транспорте: 

автотранспортные предприятия, автовокзалы, автостанции, ремонтно- 

строительные организации и другие организации, эксплуатирующие пути 

общего пользования, земли под дорогами общего пользования. 

В строке 69 учитываются данные о трубопроводном транспорте: 

предприятия и организации, которые занимаются транспортировкой сырой 

нефти и нефтепродуктов, газа, аммиака и других продуктов магистральными 

трубопроводами, их обслуживанием (земли под трубопроводами, емкостями 

для хранения и разгазирования конденсата и земляные амбары (кладовые) 

для выпуска продуктов транспортировки, вертолетные площадки; 

резервуарные парки, перекачивающие и наливные насосные станции, 

компрессорные и газораспределительные станции, станции подземного 

хранения газа, наливные и сливные эстакады и пристани, станции раздачи 

жидкого аммиака и земли под другой инфраструктурой для обслуживания 

магистральных трубопроводов. 

В строке 70 учитываются данные о воздушном транспорте: 

объединенные авиаотряды, вертолетные отряды и т.п. (аэропорты, 

аэровокзалы, вертолетные станции); предприятия по капитальному ремонту 

летательных аппаратов и их двигателей - включать в промышленные 

предприятия. 

В строке 71 учитываются данные о другом транспорте: предприятия и 

организации   метрополитена,   трамвайного,   троллейбусного   транспорта; 



10 
 

 

предприятия, эксплуатирующие фуникулеры; подвесные дороги, линии 

электропередачи, бюро путешествий, туристические и транспортные (кроме 

автотранспортных предприятий) агентства. 

В строке 72 учитываются данные о связи: почта, почтовые отделения, 

станции кабельного, телексного, телевизионного и радиосвязи, космической 

связи, телефонные и телеграфные станции, организации по курьерскому 

обслуживаниюи т.д. 

В строке 73 учитываются данные о частях, предприятиях, 

организациях, учреждениях, учебных заведениях обороны, состоящих из 

суммы данных строк 74 - 78; не учитывать данные о военных совхозах, 

подсобных сельских хозяйствах воинских частей, предприятий, учреждений 

и организаций, военных лесхозах, оздоровительных, санаторных 

учреждениях. 

В строке 74 учитываются данные о землепользователяхна землях 

обороны. 

В строке 75 учитываются данные о  землепользователях 

Министерства внутренних делЛуганской Народной Республики. 

В строке 76 учитываются данные о землепользователяхземель 

государственной границы (органы таможни). 

В строке 77 учитываются данные о землепользователях иностранных 

военных формирований: а также те совхозы, подсобные сельские хозяйства, 

военные лесхозы, дорожные, жилищно-эксплуатационные организации, 

которые предоставлены ему в аренду. 
В строке 78 учитываются данные о других военных формированиях: 

подразделения Министерства ГосударственнойБезопасности и военные части 

Министерства чрезвычайных ситуаций. 

В строке 79 учитываются данные об организациях, предприятиях и 

учреждениях природоохранного, оздоровительного, рекреационного и 

историко-культурного назначения, состоящие из сумм данных строк 80-83 и 

которые являются юридическими лицами. 

В строке 80 учитываются данные о землепользователях землями 

природоохранного назначения: юридических лиц, которым предоставлены 

объекты природно-заповедного фонда. 

В строке 81 учитываются данные о землепользователях землями 

оздоровительного назначения: санатории, санатории-профилактории, 

специализированные санатории по реабилитации больных, детские 

санаторно-курортные и оздоровительные и другие санаторно- 

оздоровительные учреждения, на территории которых находятся природные 

лечебные ресурсы и факторы, пригодные для использования, в том числе - 

путем промышленного освоения, с целью лечения, медицинской 

реабилитации, профилактики заболеваний и улучшения здоровья людей 

(месторождения минеральных и термальных вод, лечебных грязей и 

озокерита, соляные (горные) шахты, рапа лиманов и озер, а также природные 



11 
 

 

объекты и комплексы - пляжи, акватории водоемов, леса и другие 

лесопокрытые земли, формируют особые микроклиматические условия), 

кроме указанных объектов (земель), которые находятся на балансе 

предприятий, организаций, учреждений. 

В строке 82 учитываются данные о землепользователях землями 

рекреационного назначения: дома и базы отдыха, пансионаты, кемпинги, 

мотели-кемпинги, туристические базы, туристско-оздоровительные лагеря, 

дома рыболовные и охотничьи, детские туристские и спортивные станции и 

лагеря. 

В строке 83 учитываются данные о землепользователях землями 

историко-культурного назначения: организации и учреждения, на территории 

которых размещены исключительно историко-культурные заповедники, 

музеи-заповедники, историко-культурные заповедные территории, 

мемориальные парки, мемориальные (гражданские и военные) кладбища, 

могилы; исторические или мемориальные усадьбы, здания, сооружения и 

памятные места, связанные с историческими событиями; городища, курганы; 

древние захоронения и памятные скульптуры и мегалиты; наскальные 

изображения поля давних битв; остатки крепостей, военных лагерей, 

поселений и стоянок; участки исторического культурного слоя, укреплений, 

производств, каналов, дорог; архитектурные ансамбли и комплексы; 

исторические центры, кварталы, площади; остатки древней планировки и 

застройки населенных пунктов; сооружения гражданской, промышленной, 

военной, культурной архитектуры, народного зодчества; садо-парковые 

комплексы; фоновая застройка. 

В строке 84 учитываются данные о лесохозяйственных предприятиях: 

специализированные лесохозяйственные предприятия: государственные 

лесохозяйственные предприятия, лесомелиоративные станции, 

лесокомбинаты, военные лесхозы, которые являются юридическими лицами. 

Специализированные подразделения предприятий, учреждений и 

организаций для ведения лесного хозяйства в этой категории 

землепользователей не учитывать. 

В том числе - в строке 85 - данные о военных лесхозах, к которым 

нужно включать военные лесхозы, лесокомбинаты, которые являются 

юридическими лицами. 

В строке 86 учитываются данные о водохозяйственных 

предприятиях: предприятия, которые занимаются водоснабжением для 

бытовых, технических нужд (сбор, очистка и распределение воды), а также 

предприятия по эксплуатации оросительных и осушительных сетей (земли 

под гидротехническими и другими водохозяйственными сооружениями, 

земли под полосами отвода и другие земли). 

В строке 87 учитываются данные о совместных предприятиях, 

международных объединениях и организациях с участием украинских и 

иностранных юридических и физических лиц. 



12 
 

 

В строке 88 учитываются данные о предприятиях, полностью 

принадлежащих иностранным инвесторам. 

В строке 89 учитываются данные о землях запаса и землях, не 

предоставленных в собственность и постоянное пользование в пределах 

населенных пунктов, которые еще не представлены во временное 

пользование; данные строки состоят из суммы строк 90-93. 

В строке 90 учитываются данные о землях запаса, а именно: земли, не 

переданные в собственность и не предоставленные в пользование, а также 

земли, право собственности на которые или пользование которыми 

прекращено. Указанные земли предназначены для передачи в собственность 

или предоставление в пользование и находятся за пределами населенных 

пунктов. 

В строке 91 учитываются данные о землях резервного фонда, не 

предоставленные в постоянное пользование: часть площади  земель 

резервного фонда, не переданы разгосударствлению сельскохозяйственным 

предприятиям в постоянное пользование, те, которые еще не представлены в 

временное пользование. 

В строке 92 учитываются данные о землях, не предоставленных в 

собственность или постоянное пользование в пределах населенных пунктов, 

а именно: земли, не переданные в собственность или не предоставленные в 

пользование, а также земли, право собственности на которые, или 

пользование которыми прекращено. Указанные земли предназначены для 

передачи в собственность или предоставление в пользование. 

В строке 93 учитываются данные о землях общего пользования: 

земли населенных пунктов, находящихся в ведении сельского, поселкового, 

городского совета и используются как площади, улицы, проезды, дороги, 

пастбища, сенокосы, набережные, парки, скверы, бульвары, а также 

водохранилища и реки в пределах населенных пунктов (и за пределами), не 

предоставленные в собственность и пользование; также - 

внутрихозяйственные дороги, полезащитные лесополосы и другие 

почвозащитные насаждения, гидротехнические и другие сооружения 

сельскохозяйственных предприятий, которые находятся в стадии ликвидации 

или признаны банкротами. 

Кроме того, в строке 94 учитываются данные о землях запаса и земли, 

не предоставленные в собственность и постоянное пользование в пределах 

населенных пунктов, которые уже предоставлены во временное пользование. 

В строке 95 (раздел первый) учитываются данные об общей площади 

земель, входящих в административно-территориальные единицы (строки 01 

+ 17 + 41 + 59 + 66 + 73 + 79 + 84 + 86 + 87 + 88 + 89). 

В том числе - в строке 96 - данные о землях за пределами 

административно-территориальных единиц. 

В строке 97, кроме того, учитываются данные о землях, которые 

входят в другие административно-территориальные единицы. 



13 
 

 

В строке 98 учитываются данные об общей площади земель, которые 

находятся в пределах административно-территориальных единиц. 

Во втором разделе формы 6-зем "В том числе - в  пределах 

населенных пунктов" распределение по строкам аналогичное распределению 

по строкам в первом разделе. Последние три строки первого раздела (96, 97 и 

98) исключаются, а взамен вводятся строки 96, 97, 98 и 99 - соответственно 

земли городов, поселков, сельских населенных пунктов и земли организаций, 

предприятий и учреждений, административно подчиненных сельской, 

поселковой, городской советам за пределами населенных пунктов. 

В строке 95 (раздел второй) учитываются данные об общей площади 

земель, находящихся в пределах населенных пунктов (строки 01 + 17 + 41 + 

59 + 66 + 73 + 79 + 84 + 86 + 87 + 88 + 89 = строки 96 + 97 +98). 

В том числе в строке 96 - земли городов. 

В том числе в строке 97 - земли поселков. 

В том числе в строке 98 - земли сельских населенных пунктов. 

Кроме того, данные о землях организаций, предприятий и 

учреждений, на землях сел, поселков, городов за пределами населенных 

пунктов, учитываются в строке 99. 
 

ІІІ. Форма № 2-зем "Отчет о земли, находящиеся в собственности и 

пользовании" 

 

Отчет по форме № 2-зем составляется по состоянию на 01 января и на 

01 июля каждого года и включает два раздела - земли, которые входят в 

административно-территориальные единицы и в том числе - в рамках 

населенных пунктов. 

В  форме № 2-зем распределение  по  строкам  соответствует  форме 

№ 6-зем. 

Строки формы № 6-зем - 96, 97, 98, 99 исключаются. 
В строке 03 (в том числе резервный фонд) заполняются только графы 

2-4, 6-8, 21-28. 

В строках 40 (участки для сенокошения и выпаса скота) и 94 (кроме 

того, земли запаса и земли, не предоставленные в собственность и 

постоянное пользование в пределах населенных пунктов, предоставленные в 

временное пользование), заполняются только графы 2-4, 29- 36. 

В строках 89-93 (земли запаса и земли, не предоставленные в 

собственность и постоянное пользование в пределах населенных пунктов, не 

предоставленные во временное пользование) заполняются только графы 2-4, 

6-8, 18-28. 

Строки 90 (земли запаса) и 91 (земли резервного фонд, не 

предоставленные в постоянное пользование) во втором разделе не 

заполняются по всем графам. 



14 
 

 

Графы 1, 5, 9, 13, 17 (количество собственников земли и 

землепользователей) по строкам 96-98 не заполняются. 

Графа 1. Количество владельцев земли и землепользователей. 

Заполняется по состоянию на 01января по форме № 6-зем, а на 01 

июля - с учетом изменений, которые наступили за полугодие. 

Сумма граф 5, 9, 13, 17 может быть равна сумме, указанной в графе 1, 

или больше нее (графы 5 + 9 + 13 + 17 и графы 1). 

Графа 2. Общая площадь, всего земель (графы 6 + 10 + 14 + 18-21++ 

29). 
 

6-зем. 
По состоянию на 01 января графа заполняется по образцу формы № 

В общей площади на 01 июля учитываются изменения, наступившие 

по полугодию. 
Графа 3. В том числе сельскохозяйственных угодий (графы 7 + 11 + 

15 + 19-22 + 30). 

Заполняется так же, как и графа 2. 
Графа 4. Из них пашни (графы 8 + 12 + 16 + 20-23 + 31). 

Заполняется так же, как и графа 2. 

1. Земли, которые являются государственной собственностью. 

В графе 5 учитываются данные о количестве землепользователей, 

которым земли предоставлены в постоянное пользование. 

Указывается количество юридических и физических лиц, которым 

земли предоставлены в постоянное пользование. 
Если на землях сел, поселков, городовв постоянном пользовании 

одного землепользователя есть несколько земельных участков одного и того 

же целевого назначения, то учитывается один землепользователь. 

В графе 6 учитываются данные об общей площади земель, которые 

являются государственной собственностью: предоставленных в постоянное 

пользование, земель запаса и земель, не предоставленных в собственность и 

постоянное пользование в пределах населенных  пунктов,  не 

предоставленные во временное пользование. 

В графе 7 - об общей площади сельскохозяйственных угодий с числа 

земель, указанных в графе 6. 

Заполняется по образцу графы 6. 

В графе 8 - об общей площади пашни из числа земель, указанных в 

графе 7. 

Заполняется по образцу графы 6. 

 

2. Земли, находящиеся в частной собственности. 

В графе 9 учитываются данные о количестве собственников земли. 

Учитывается один владелец земли при наличии в его в частной 

собственности нескольких земельных участков одного и того же целевого 

назначения. 



15 
 

 

В графе 10 учитываются данные об общей площади земель, которая 

находится в частной собственности. 

В графе 11 - об общей площади сельскохозяйственных угодий с числа 

земель, указанных в графе 10. 

Заполняется по образцу графы 10. 

В графе 12 - данные об общей площади пашни из числа земель, 

указанных в графе 11. 

Заполняется по образцу графы 10. 

 

3. Земли, находящиеся в коллективной собственности (в 

соответствии с государственными актами и свидетельствами на 

право частной собственности). 
В графе 13 учитываются данные о количестве собственников земли - 

юридических лиц, которым земля передана в коллективную собственность 

согласно с государственными актами. 

В графе 14 учитываются данные об общей площади земель, которая 

передана в коллективную собственность в соответствии с государственными 

актами. 

В графе 15 - об общей площади сельскохозяйственных угодий с числа 

земель, указанных в графе 14. Заполняется по образцу графы 14. 

В графе 16 - данные об общей площади пашни из числа земель, 

указанных в графе 15. 

Заполняется по образцу графы 14. 

 

4. Земли в муниципальной (коммунальной) собственности. 

В графе 17 учитываются данные о количестве землепользователей - 

юридических и физических лиц, которым предоставлены земли в 

пользование, в том числе на условиях аренды, согласно решению органов 

местного самоуправления. 
В графе 18 учитываются данные об общей площади земель, которая 

предоставлена в пользование, в том числе на условиях аренды, согласно 

решения (распоряжения) исполнительного органа государственной власти. 

В графе 19 - об общей площади сельскохозяйственных угодий с числа 

земель, указанных в графе 19. 

Заполняется по образцу графы 18. 
В графе 20 - данные об общей площади пашни из числа земель, 

указанных в графе 19. 

Заполняется по образцу графы 18. 

 

5. Земли,  переданные  во  временное  пользование,  в  том  числе  на 

условиях аренды. 
В графе 21 учитываются данные об общей площади земель (графы 24 

+ 25), предоставленные во временное пользование, в том числе на условиях 



16 
 

 

аренды, из числа земель, находящихся в собственности или постоянном 

пользовании юридических и физических лиц, земель запаса и земель, не 

предоставленных в собственность и постоянное пользование в пределах 

населенных пунктов (в строке 89). 

В графе 22 - об общей площади сельскохозяйственных угодий с числа 

земель, указанных в графе 21. 

Заполняется по образцу графы 21. 

В графе 23 - данные об общей площади пашни из числа земель, 

указанных в графе 22. 

Заполняется по образцу графы 21. 

В графе 24 учитываются данные о землях, переданных в 

долгосрочное пользование в том числе на условиях аренды - земли, 

переданные во временное пользование на срок от 3-х до 25-ти лет, или в 

аренду - до 50-ти лет. 

В графе 25 - о землях, которые переданы в краткосрочное 

пользование, в том числе на условиях аренды - земли, переданные во 

временное пользование или в аренду на срок до 3-х лет. 

В графе 26 учитываются данные об общей площади земель, 

переданных во временное пользование на условиях аренды из числа земель, 

указанных в графе 21. 

В графе 27 - об общей площади сельскохозяйственных угодий с числа 

земель, указанных в графе 26. Заполняется по образцу графы 26. 

В графе 28 - данные об общей площади пашни из числа земель, 

указанных в графе 27. 

Заполняется по образцу графы 26. 

 

6. Земли, которые находятся во временном пользовании, в том числе 

на условиях аренды. 
В графе 29 учитываются данные об общей площади земель (графы 32 

+ 33), предоставленные юридическим и физическим лицам, включая 

иностранные, во временное пользование, в том числе на условиях аренды, а 

также земель, предоставленных во временное пользование для сенокошения 

и выпаса скота гражданам согласно решению соответствующего совета. 

В графе 30 - об общей площади сельскохозяйственных угодий с числа 

земель, указанных в графе 29. 

Заполняется по образцу графы 29. 
В графе 31 - данные об общей площади пашни из числа земель, 

указанных в графе 30. 

Заполняется по образцу графы 29. 

В графе 32 учитываются данные о землях, находящихся в 

долгосрочном пользовании, в том числе на условиях аренды - которые 

находятся во временном пользовании на срок от 3-х до 25-ти лет, а в аренде - 

до 50-ти лет. 



17 
 

 

В графе 33 - о землях, которые находятся в краткосрочном 

пользовании, в том числе на условиях аренды - которые находятся в 

временном пользовании или аренде сроком до 3-х лет. 

В графе 34 учитываются данные об общей площади земель, которые 

находятся во временном пользовании на условиях аренды из числа земель, 

указанных в графе 29. 

В графе 35 - об общей площади сельскохозяйственных угодий с числа 

земель, указанных в графе 34. 

Заполняется по образцу графы 34. 

В графе 36 - данные об общей площади пашни из числа земель, 

указанных в графе 35. 

Заполняется по образцу графы 34. 

 

 

Председатель 

Государственного комитета статистики 

Луганской Народной Республики И.В. Шаблиенко 


	Приказ Земля - итог
	Инструкция 2 зем 6 зем (исправленный вар
	УТВЕРЖДЕНА
	Приказом Государственного комитета стати
	от 15.01.2016 № 8

